
Účastníci odboje a odporu proti komunismu (3. odboj) 

 

Dne 13. 2. 2024 vstoupil v platnost zákon č. 28/2024 Sb., který se mění zákon 

č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti komunismu a některé další zákony. 

S účinností ode dne 1. 3. 2024 tato novela zakládá osobám, které jsou držiteli osvědčení 

o účasti na odboji a odporu proti komunismu, nárok na průměrný důchod, a to i v případě, že 

pobírají tzv. dílčí důchod, tedy jestliže výše jejich důchodu byla stanovena s přihlédnutím 

k době pojištění získané v zemích Evropské unie nebo jiných státech, s nimiž má Česká 

republika uzavřenou dohodu, jakož i v některých případech, kdy držitel osvědčení nezískal 

potřebnou dobu pojištění pro samotný nárok na důchod. 

V případě, že držitel osvědčení pobírá důchod, který je nižší než starobní důchod stanovený 

podle ustanovení § 8 zákona č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti komunismu, 

ve znění pozdějších předpisů (v lednu 2024 je aktuální výše průměrného starobního důchodu 

20 635 Kč), bude mu jeho starobní důchod zvýšen bez žádosti od 1. 6. 2024 s tím, že 

doplatek tohoto zvýšení za období od 1. 3. 2024 do 31. 5. 2024 bude poskytnut jednorázově. 

Vdovské a vdovecké důchody přiznané přede dnem 1. 3. 2024 vdovám a vdovcům po 

účastnících odboje a odporu proti komunismu se upraví obdobně. 

Pokud držitel osvědčení starobní důchod nepobírá z důvodu, že nezískal potřebnou dobu 

pojištění, je nutno, aby o jeho přiznání požádal. Tiskopisy žádostí jsou dostupné na adrese  

https://osz.army.cz/zadosti. 

O vydání osvědčení účastníka odboje a odporu proti komunismu rozhoduje Odbor pro válečné 

veterány a válečné hroby Ministerstva obrany ČR, a to na základě žádosti občana. Podrobné 

informace pro žadatele a příslušné tiskopisy jsou k dispozici na adrese 

https://3odboj.army.cz/ucastnici-odboje-odporu-proti-komunismu. 

 

 

 

  

  

  

  

https://3odboj.army.cz/ucastnici-odboje-odporu-proti-komunismu

